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KẾ HOẠCH
Công tác Dân tộc huyện Hớn Quản năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 57/KH-BDT ngày 7/02/2024 của UBND tỉnh về Kế
hoạch công tác  dân tộc  tỉnh Bình Phước  năm 2024;  Quyết  định số  1887/QĐ-
UBND ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược
công tác dân tộc trên địa tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn 2045;

Căn cứ kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 09/02/2023 của UBND huyện thực
hiện chiến lược công tác dân tộc trên địa huyện Hớn Quản giai đoạn 2022-2030,
tầm nhìn 2045;

Căn cứ Chương trình số 340/CTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện
chương trình làm việc của UBND huyện năm 2024;

Xét đề nghị của Phòng Dân tộc tại Tờ trình số 15TTr-PDT ngày 11/03/2024.
UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác Dân tộc trên địa bàn huyện năm 2024,
cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ về công tác
Dân tộc trên địa bàn huyện một cách thống nhất, đồng bộ, phù hợp với tình hình
phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập kinh tế quốc tế của huyện; nâng cao ý thức
trách nhiệm của các cấp, các ngành về công tác Dân tộc, đáp ứng yêu cầu phát
triển kinh tế - xã hội trong vùng dân tộc thiểu số (DTTS) góp phần đẩy mạnh công
tác giảm nghèo bền vững, rút ngắn khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, vì sự
bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển.

- Thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ về lĩnh vực dân tộc, chính sách dân tộc
năm 2024 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác Dân tộc năm 2024 phải
căn cứ theo các quy định của pháp luật, bám sát mục tiêu chỉ đạo, điều hành năm
2024 của UBND tỉnh; nhiệm vụ chính trị của huyện trong năm 2024 để triển khai
công tác Dân tộc đảm bảo chất lượng, thiết thực và đạt hiệu quả cao.

- Tăng cường sự quan tâm chỉ đạo tập trung, sâu sát của các cấp ủy đảng,
chính quyền; phối hợp chặt chẽ giữa Phòng Dân tộc với các phòng, ban, ngành,
UBND các xã, thị trấn và sự phát huy, nỗ lực phấn đấu, chủ động, năng động, sáng
tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành Dân tộc
từ huyện đến cơ sở nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Dân tộc
và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Kịp thời hướng dẫn,



tháo gỡ hoặc kiến nghị cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết những khó
khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt các nội dung theo Nghị
quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc của Đảng khóa XIII; Nghị quyết Đại hội đại biểu
Đảng bộ tỉnh Bình Phước lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện
Hớn Quản lần thứ XII các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến các
lĩnh vực công tác của ngành Dân tộc.

2. Tổ chức, triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH
vùng đồng bào DTTS và  Miền núi trên địa bàn huyện, trong đó thực hiện hoàn
thành các nội dung của Kế hoạch năm 2022, 2023 và kế hoạch vốn giao năm 2024.

3. Lồng ghép tập trung nguồn lực để thực hiện giảm 1.000 hộ nghèo (của
tỉnh) là đồng bào DTTS trên địa bàn huyện năm 2024.

4. Triển khai thực hiện chính sách văn hóa - xã hội vùng DTTS.

4.1.  Thực  hiện  Quyết  định  số  35/2021/QĐ-UBND  ngày  15/9/2021  của
UBND tỉnh về ban hành Quy định chính sách thực hiện về hỗ trợ cho sinh viên
người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

4.2.  Tổ chức các đoàn:  thăm, chúc mừng nhân các dịp Tết  Nguyên đán
Nhâm Thìn 2024, các Tết, Lễ của đồng bào các DTTS trên địa bàn huyện (như Lễ
Mừng Lúa mới, Lễ hội Phá Bàu, Lễ Sendolta; tết Chôl Chnăm Thmây,…); dịp Lễ
Khai giảng năm học 2024 - 2025 tại trường phổ thông Dân tộc Nội trú, trung học
cơ sở thị xã Bình Long; thăm hỏi, động viên và thực hiện các hoạt động tranh thủ
đối với các tổ chức, cá nhân người dân tộc thiểu số khác có liên quan theo yêu cầu
nhiệm vụ chính trị của công tác dân tộc.

4.3. Triển khai tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS huyện Hớn Quản lần thứ
III năm 2024.

5. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật
vùng đồng bào DTTS.

- Lồng ghép thực hiện các Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh
vực công tác dân tộc; Tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chính sách dân
tộc thông qua các ngày lễ, tết truyền thống…

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục
pháp luật huyện; các chương trình, kế hoạch liên quan đến công tác tuyên truyền,
vận động đồng bào DTTS…

- Tổ chức bình xét, tuyên dương các cá nhân người dân tộc thiểu số có thành
tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua yêu nước năm 2023.

- Nắm tình hình an ninh, tư tưởng vùng DTTS.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại tố cáo

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu kiện, kiến
nghị, phản ánh có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về công tác dân tộc,



chính sách dân tộc; phối hợp giải quyết những vụ việc khiếu kiện đông người,
phức tạp của đồng bào DTTS không để đơn thư tồn đọng, kéo dài.

7. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo, theo quy định tại:

- Thông tư số 06/2022/TT-UBDT ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc Quy
định chế  độ báo cáo  công tác  dân  tộc;  Công văn số  581/UBND-KGVX ngày
24/02/2023 về việc thực hiện chế độ báo cáo công tác dân tộc theo định kỳ. 

- Thông tư số 03/2019/TT-UBDT ngày 25/12/2019 của Ủy ban Dân tộc quy
định hệ thống chỉ tiêu thống kê công tác dân tộc. 

- Quyết định số 13/2020/QĐ-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh ban
hành quy định chế độ báo cáo định kỳ phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa
bàn 5 tỉnh Bình Phước.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo được xem xét là một trong những chỉ tiêu
xét thi đua khen thưởng cuối năm của các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn.

- Về giao ban công tác dân tộc: 

+ UBND huyện chủ trì,  tổ chức Hội nghị tổng kết kết quả thực hiện kế
hoạch,  nhiệm vụ năm 2024. Tùy theo yêu cầu nhiệm vụ công tác dân tộc của
huyện, UBND huyện sẽ xem xét dự, chỉ đạo trong các cuộc họp giao ban về công
tác dân tộc hàng Quý, 6 tháng đầu năm và đột xuất. 

+ Giao Phòng Dân tộc chủ trì,  phối hợp với các phòng, ban,  ngành của
huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức họp giao ban về công tác dân tộc hàng
Quý và 6 tháng đầu năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của kế hoạch này được bố trí trong dự toán của
các cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024 (Quyết định số 1790/QĐ-UBND ngày
22/12/2023 của UBND huyện).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc là Cơ quan Thường trực, có nhiệm vụ

- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo
Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, tham mưu, đề xuất những nhiệm vụ cần ưu tiên
để tập trung chỉ đạo, giải quyết nhằm thực hiện kế hoạch đồng bộ và hiệu quả.

- Tham mưu triển khai kịp thời các văn bản của UBND tỉnh, Ban Dân tộc
tỉnh, của Huyện ủy và UBND huyện thường xuyên phối hợp với các đơn vị liên
quan để có sự thống nhất trong triển khai thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ, mục
tiêu đề ra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn
huyện; tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Dân tộc và các Sở, ngành tỉnh về kết
quả  thực hiện  chính sách  dân tộc  hàng tháng,  quý,  6  tháng,  năm và  đột  xuất
theo quy định.

2. Các Phòng, ban, ngành có trách nhiệm



- Các phòng, ban, ngành của huyện có trách nhiệm phối hợp với Phòng Dân
tộc triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch này; Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực
hiện nhiệm vụ lĩnh vực dân tộc, chính sách dân tộc phù hợp và hiệu quả với đơn vị
mình.

- Hàng tháng, quý, 6 tháng, năm và đột xuất có báo cáo tình hình thực hiện
gửi về Phòng Dân tộc để tổng hợp tham mưu UBND huyện theo quy định.

3. Đề nghị Ban Dân vận huyện ủy, Ban Thường trực UBMTTQ Việt
Nam huyện, Hội Nông dân huyện, Hội LH Phụ nữ huyện, Hội Cựu Chiến binh
huyện, Huyện Đoàn.

- Phối hợp với chính quyền, ban ngành các cấp tăng cường tuyên truyền, vận
động đồng bào các dân tộc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, nêu cao ý
thức tự lực, tự cường, củng cố khối đại đoàn kết dân tộc và các tầng lớp nhân dân
trên địa bàn; chăm lo, bồi dưỡng và phát huy vai trò của những người tiêu biểu,
người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, chú trọng những nơi có diễn
biến phức tạp, khiếu kiện vượt cấp kéo dài.

- Phối hợp tổ chức giám sát việc thực hiện chế độ chính sách đối với đồng
bào dân tộc thiểu số và vùng dân tộc thiểu số.

- Tổ chức phản biện xã hội các cơ chế chính sách và góp ý các văn bản có
liên quan đến chính sách dân tộc khi có yêu cầu.

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương
đóng góp, ủng hộ cho việc xóa đói, giảm nghèo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu
số trên địa bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện công tác dân tộc năm
2024 phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương; chịu trách nhiệm trực tiếp
và toàn diện trong việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào DTTS, miền núi, biên giới và các chính sách dân tộc do địa phương
quản lý.

- Lập các phương án để thực hiện từng chính sách, chỉ đạo việc lồng ghép
các nguồn vốn để thực hiện các chương trình, dự án trên địa bàn để đẩy nhanh tiến
độ và đạt hiệu quả cao, góp phần xóa đói giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu
số của huyện nói chung và tập trung nguồn lực thực hiện đạt chỉ tiêu giảm hộ
nghèo DTTS năm 2024 của huyện.

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật; phát huy
vai trò già làng, người có uy tín trong việc tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc
thiểu số sống và làm việc theo pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa khu dân cư,
chung tay xây dựng nông thôn mới; giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số.

- Đẩy nhanh tiến độ giải ngân và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực
Ban chỉ đạo (qua Phòng Dân tộc); đề xuất những giải pháp để giải quyết khó khăn
vướng mắc trong quá trình thực hiện các chương trình, dự án, chính sách để cấp
trên kịp thời giải quyết, tháo gỡ.



- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả triển
khai thực hiện công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn gửi Phòng
Dân tộc tổng hợp, tham mưu đề xuất UBND huyện chỉ đạo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch công tác dân tộc huyện Hớn Quản năm 2024. UBND
huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn
triển khai, tổ chức thực hiện đảm bảo mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh;
- TTHU, HĐND huyện;
- CT, các PCT.UBND huyện;
- Các đơn vị liên quan;
- UBND các xã, Thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.  

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ
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